
SEXTA-fEirA, 25 dE jAnEiro dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

RESUMO DA PORTARIA N°  0217/2008-CCG,   DE 24 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (Duas e Meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 á 28/01/2008

Nome : Maria Antonia Souza de Souza
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 02  (Duas)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 á 27/01/2008

Nome : Sylvia de Nazaré Ferreira Castro
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½  (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 e 27/01/2008

 MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0218/2008-CCG,DE 24 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 á 27/01/2008

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 á 27/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO  DA  PORTARIA  N°    0219/2008-CCG,        DE  24  DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Castanhal, São Francisco do Pará e 
mãe do Rio

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 á 27/01/2008

Nome : Janesicleiton Freitas dos Santos
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Castanhal, São Francisco do Pará e 
mãe do Rio

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 á 27/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício

CASA MILITAR
PORTARIA N° 027/2008-CMG, 22 DE JANEIRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 014/08- DS, de 17 de janeiro de 2008;
R E S O L V E:
Conceder  de  acordo  com  as  bases  legais  vigentes,  diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, ao Município de Abaetetuba-PA, a serviço do Governo 
do Estado, conforme quadro abaixo:

Nome Período Diárias
MAJ PM MARCELO CHUVA 
SIMONETTI 20/01/08 ½ 

(meia)
TEN PM ALESSANDRO CÉZAR 
CAPISTRANO NEVES

18 
e20/01/08 01(uma)

SGT PM MARCO ANTÔNIO 
DANTAS MOTA 18/01/08 ½ 

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
de janeiro de 2008.
ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY-TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 028/2008-CMG, 22 DE JANEIRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 017/08- DS, de 17 de janeiro de 2008;
R E S O L V E:
Conceder  de  acordo  com  as  bases  legais  vigentes,  diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, para a cidade de Brasília-DF, a serviço do Governo do 
Estado, conforme quadro abaixo:

Nome Período Diárias

MAJ PM ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM 22 a 23/01/08 1. ½ (uma e 

meia)
TEN PM AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS 21 a 23/01/08 2. ½ (duas e 

meia)
CB PM LUIZ CARLOS TRINDADE DOS 
SANTOS 21 a 23/01/08 2. ½ (duas e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
22 de janeiro de 2008.
ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY-TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 029/2008-CMG, 22 DE JANEIRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando Parte nº 018/08- DS, de 17 de janeiro de 2008;
R E S O L V E:
Conceder  de  acordo  com  as  bases  legais  vigentes,  ½  (meia) 
diária,  ao  servidor  abaixo  relacionado,  por  ter  viajado,  ao 
Município de Mojú-PA, no dia 18/01/08,  a  serviço do Governo 
do Estado.
CB PM RAIMUNDO DANIEL LOPES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
de janeiro de 2008.
ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY-TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
MARIA DE JESUS BELTRÃO ROSAS ROCHA.
Onde lê-se: VALOR R$ 7.800,00.
Leia-se: VALOR R$ 7.700,00.
Ordenador responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 024/2007
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO ADITIVO.
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
COMPUTER STORE LTDA.
Onde se Lê: VALOR R$ 2.000,00.
Onde Leia-se: VALOR R$ 1.600,00.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE.

PORTARIA Nº 031/08 DP G DE 18/01/08
Designar  a  Defensora  Pública  Germana Serra de Freitas, 
matrícula  nº  55589186,  para  atuar  no  NAECA  de  Belém,  no 

período de 09/01 a 08/03/08.
PORTARIA Nº 5069/07 DP G DE 06/11/07

Localidade: Tomé Açu
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
José Anijar Fragoso Rei       Defensor Publico     07/11/07           01

PORTARIA Nº 7022/07 DP G DE 27/11/07
Localidade: Breve e Melgaço
NOME                                      CARGO                  PERÍODO          DIÁRIAS
Maria Vilma de Souza Araújo     Defensora Pública     04 a 16/12/07          13
Ana Célia Silva Carneiro            Defensora Pública     04 a 16/12/07          13
Luana Silrley A. Pereira             Aux. Administrativo   04 a 16/12/07          13
Anderson Ronyere S. Barbosa    Colab. Eventual         04 a 16/12/07          13
Maria Heloisa Carvalho Rocha    Assessora Especial    04 a 16/12/07          13

PORTARIA Nº 7091/07 DP G DE 03/12/07
Localidades: Tailândia, Marabá, Conceição do Araguai
NOME CARGO       PERÍODO        DIÁRIAS
Elionay Rarros dos Santos    Motorista       07 a 14/12/07        07 1/2

PORTARIA Nº 5067/07 DP G DE 09/11/07
Localidade: Capanema
NOME  CARGO                     PERÍODO             DIÁRIAS
Eliana Socorro Santos Vasconcelos  Defensora Pública      12, 13 e 14/11/07  2 1/2

PORTARIA Nº 5094/07 DP G DE 12/11/07
Localidade: Ourém-Pa
NOME CARGO                 PERÍODO           DIÁRIAS
Alana da Silva Fernandes  Defensora Pública     14 a 16/12/07            03
Adriléia Cardoso de C. Soares  Colab. Eventual        14 a 16/12/07            03
Maria de Nazaré A. da Costa  Aux. Técnico           14 a 16/12/07            03
Ana do Socorro N. Moura J. Souza  Aux. Técnico           14 a 16/12/07            03
Marcos Freire Soares  Motorista                 14 a 16/12/07             03

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 041/2007- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

Ambire José Gluck Paul Assessor

Período: 23 a 24/01/2008
Destino: Brasília/DF
Motivo:  Reunião  com  a  ANEEL,  referente  ao  convênio  com 
ARCON.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 044/2008, DE 22/01/2008

Servidor: Luciana Cristina Padilha Soares
Dotação –                                                       Fonte    -      Valor:
80.201.26.125.1182.2730       3390-30         0261             800,00
80.201.26.125.1182.2730       3390-33         0261             200,00
80.201.26.125.1182.2730       3390-39         0261             500,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da autenticação da Ordem Bancária e 15(quinze) dias após 
a aplicação, para prestação de contas.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 050/2008 – ARCON-PA/CAF DE 23 DE JANEIRO DE 

2008.
A  COORDENADORA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA,  EM  EXER-
CÍCIO, DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVI-
ÇOS  PÚBLICOS  DO  ESTADO  DO  PARÁ  –  ARCON-PA,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA  PORTARIA Nº  006/98  - 
ARCON/GAB, DE 19 DE AGOSTO DE 1998,
CONSIDERANDO  A  C.I.  Nº    011/200-ARCON/NUJUR,  DE 
22/01/2008;
RESOLVE:
I - DESIGNAR A SERVIDORA JULIANA MARIA FERNANDEZ 
MILEO, OCUPANTE DO CARGO DE PROCURADOR AUTÁRQUICO, 
MATRÍCULA Nº. 5807646/3, PARA RESPONDER PELA GERENCIA 
DO  NÚCLEO  JURÍDICO,  DURANTE  A  AUSÊNCIA  DO  TITULAR, 
PAULO ROBERTO AREVALO BARROS FILHO, PELO PERÍODO DE 
23 A 24 DE JANEIRO DE 2008.
II  –  OS  EFEITOS  DESTA  PORTARIA  RETROAGIRÃO  A 
23/01/2008.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DA ARCON-PA.

PORTARIA Nº 056/2008 –ARCON-PA/CAFDE 24 DE JANEIRO DE 
2008

A  COORDENADORA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA,  EM  EXER-
CÍCIO, DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS – ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CON-
FERIDAS PELA PORTARIA Nº 006/98 - ARCON/GAB, DE 19 DE 
AGOSTO DE 1998, E;
CONSIDERANDO OS TERMOS DA LEI Nº. 5.810/94 EM SEU ART. 
74 E C. I. Nº 006/2008 ARCON-PA/GTE DE 11 DE JANEIRO DE 
2008;
RESOLVE:
AUTORIZAR O  SERVIDOR  ALFREDO AUGUSTO VIEIRA 
BARROS,  MATRÍCULA  N°  8044775/3,  OCUPANTE  DO  CARGO 


